
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1735

DETERMINA
N. 1503 DEL 29/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.MI. 
DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE POSTALI NELL’AFFRANCATRICE DIGITALE 
CONNECT+ IN USO ALL’UFFICIO SPEDIZIONE - SMART CIG ZF136FB031 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1735 
DETERMINA N. 1503 DEL 29/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.MI. DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE POSTALI NELL’AFFRANCATRICE 
DIGITALE CONNECT+ IN USO ALL’UFFICIO SPEDIZIONE - SMART CIG ZF136FB031 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 2982 del 29/12/2016, a seguito di una indagine di 
mercato tra le ditte FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI, PITNEY BOWES ITALIA, e 
TECNOPOST, si è provveduto all’affidamento della fornitura di una affrancatrice digitale 
ricondizionata modello Connect + 1000 Monocolore alla ditta PITNEY BOWES;

Con determinazione dirigenziale n. 343 del 24/02/2021 si è approvata la spesa di euro 
2.210,64 IVA inclusa per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione ed assistenza 
all’affrancatrice Connect+ alla Ditta Azolver S.r.l. di Milano, già Pitney Bowes;

Il servizio di manutenzione comprende:
• Interventi su chiamata con fornitura di parti di ricambio originali per il corretto ripristino 

dell’apparecchiatura a fronte di guasti o malfunzionamenti
• Manodopera e costi di trasferimento di personale tecnico
• Interventi eseguiti da personale tecnico di Azolver Italia S.r.l.

Rilevato che, a partire dal giorno 27 Giugno 2022, su indicazione di Poste italiane, sono 
stati rilasciati gli aggiornamenti per le macchine affrancatrici nel rispetto dei limiti e delle 
prescrizioni disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con la Delibera 
171/22/CONS del 6 giugno 2022.
Tali modifiche riguardano:
➢ Le tariffe della Postamail Internazionale saranno incrementate per il formato normalizzato e 
compatto soltanto per i primi due scaglioni di peso.
➢ Le tariffe della Raccomandata Giudiziaria saranno incrementate in tutti gli scaglioni di peso.
➢ La tariffa dell’Avviso di ricevimento Nazionale Business varierà da €. 0.70 a €. 0.75.
➢ Le tariffe dell’Atto Giudiziario, comprensive della quota forfettaria di CAN e CAD subiranno 
modifiche in tutti gli scaglioni di peso. 

In conseguenza di tali aggiornamenti, è necessario procedere con l’aggiornamento delle 
tariffe postali nell’affrancatrice, al fine della corretta affrancatura della posta in partenza;

Dato atto che il servizio di aggiornamento delle tariffe postali nell’affrancatrice non è 
ricompreso nel contratto di manutenzione ordinaria in essere, si ritiene di attivare la procedura per 
l’affidamento dello stesso;

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1735 
DETERMINA N. 1503 DEL 29/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.MI. DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE POSTALI NELL’AFFRANCATRICE 
DIGITALE CONNECT+ IN USO ALL’UFFICIO SPEDIZIONE - SMART CIG ZF136FB031 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che prevede 
che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 139.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che la Ditta Azolver S.r.l. fornisce in esclusiva sul territorio le soluzioni di mercato 
Pitney Bowes e preso atto che il servizio richiesto non può essere fornito che dalla ditta stessa;

 Atteso che è stata acquisita al Pgn. 104762/2022 l’offerta di seguito dettagliata:
- Servizio di aggiornamento delle tariffe postali
macchina affrancatrice modello Connect+ Euro 390,00 oltre IVA 22%

 I prezzi offerti riferiti anche ai prezzi correnti e di mercato, sono da ritenersi congrui, equi e 
convenienti per l'Amministrazione.

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto con stipula a mezzo di lettera 
commerciale.

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare della ditta affidataria e che è stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1735 
DETERMINA N. 1503 DEL 29/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.MI. DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE POSTALI NELL’AFFRANCATRICE 
DIGITALE CONNECT+ IN USO ALL’UFFICIO SPEDIZIONE - SMART CIG ZF136FB031 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 390,00 oltre IVA 
22% per un importo totale di Euro 475,80 per il servizio di aggiornamento delle tariffe 
postali della macchina affrancatrice Connect+, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta Azolver S.r.l. con sede legale in 
Piazza Filippo Meda n. 5 – 20121 Milano – C.F. e P.IVA 09346150155 – Smart CIG 
ZF136FB031;

2. di impegnare la spesa di Euro 475,80 al cap. n. 1005100 “ACQUISIZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMI CED” del Bilancio di previsione 2022/2024, dove 
esiste l’occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1735 
DETERMINA N. 1503 DEL 29/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.MI. DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE POSTALI NELL’AFFRANCATRICE 
DIGITALE CONNECT+ IN USO ALL’UFFICIO SPEDIZIONE - SMART CIG ZF136FB031 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


